

MUSŲ PARTIJOS LIETUVOJE.

L. S. L. D. Partijos Trumpa Istorija.

Gavę iš Lietuvos LSLD, Partijos Istoriją, parašyta piliiečio R., mes talpiname šį straipsnį perspausdindami, tu rėdami užtikrinimą, kad ne autorius, ne leidėjai nepaskai- ties tai už blogą. O Amerikos lietuvius neišpasakytai svar- bu yra susipažinti su partijo- mis Lietuvoje.

Lietuvos Socialistų liaudininkų Demokratų Partijos pradžia reikia skaityti nuo "Varpo" pasirodymo, t. y. 1889 m. Teisybė jokios politinės organizacijos, kurios programa ataktyvų šių dienų Soc. Liaud. Dem. Partijos programai, tuo metų nebuvo. Nebuvo tada vartojamas nė socialistų liaudininkų demokratų vardas. Bet žmonės, kurie stovėjo "Varpo" leidimo priekyje, kaip tik sudarė patį branduolį tų pačių varpininkų, kurie vėliau jau 1902 m. sudarė ir politinę "Lietuvių Demokratų Partijos" organizaciją. O ši organizacija išsilaikė ligi šių dienų, nors vardai ir pačią programą taisė du tris kartus. Delto taip buvo—yra lengva suprasti žinant lietuvių tautinio ir politinio atgimimo ir judėjimo istoriją. Susijungus Lietuvai su Lenkija, Lietuvos diduomenė, įvairių lenkų karalių "privilegijų" ir pažiūrėjusi viliojama pamažu asimiliavosi (virto lenkų diduomenės civilizacijos žmonėmis), o liaudis, laikoma baudžia- voj, dar labiau buvo slėgiama ir kilti negalėjo. Delto ir šviesuo- menė tada buvo tik lenkiška arba internacionališka. Toksai padė-

timas buvo ligi pat 1861 — 63 metų. Kada Lietuvoje buvo panaikinta baudžiava ir liaudis — lietuvis valstietis — butų galėjusi pradėti šviestis. Bet kaip tik, beveik tās pačiais (1864) metais, rusų valdžia uždraudžia lietuvių kalbos raštą lotynų raidėmis spausdinti ir rusų papročiu žiauriai ima persekioti neklausančius įsakymo. Tai buvo lygu lietuvių rašto kalbos uždraudimui, nes kitokių raidžių, kaip lotynų, lietuvių kalba ir pakęsti negali. Ir jeigu pirmiau Lietu- vos diduomenė ir šviesuomenė slyjo prie lenkų įvairių privilegijų bei pažiūbių viliojama, tai dabar darė tą pat dar ir rusų valdžios persekiojimų vengdama. Lietuvos gi valstietis—liaudis — likęs be savo kalbos rašto, turėjo skursti ir buti tamsybėje po se- novei.

Tokiu tai laiku, praėjus keliolikai metų po baudžiaivos panaikimo, pradėjo rasti vienas an- tras lietuvis aukštesnio mokslo inteligentas, jau išėjęs iš po buvusių baudžiauninkų pasto- gės. Ramiai žiūrėti, kaip jų tė- vai, broliai ir visa liaudis skęsta tamsybėje, jie negalėjo. Ir štai keli tokių inteligentų, pirmojo eilėje Dr. Jonas Basanavičius ir Dr. Jonas Šliupas, Prūsų Tilžėje ima leisti lietuvių - lotynų raidė- mis laikraštį "Aušra" (1881 m.). "Aušra", jos sumanytojų išma- nymu, turėjo vien kelti lietuvių tautinį susipratimą ir teikti vi- siems suprantamai išdėstytų mokslo žinių; politikos ir visuo- menės gyvenimo klausimai tur- jo buti neliečiami. Šitos savo

programos "Aušra" ir laikėsi. Labai daug padarėsi lietuvių tau- tinei sąmonei pabudinti, tos savo pasistatytos programos griežtai laikydamos ir nei politikos, nei plačių visuomenės klausimų ne- liesdama, tuo pačiu "Aušra" tuo- jau pasirašė tarytum atsiskyru- sį nuo gyvenimo ir, keturiems ir pusei metų praėjus, užgeso (18- 86 m.).

Bet "Auušros" sužadintoji lie- tuvių tautinė sąmonė jau negeso, bet ieškojo naujų išsireiški- mo kelių. Ypač jaunesnioji lie- tuvių inteligentinė jaunuome- nės karta nieku būdu negalėjo susitaikinti su mintimi, kad už- gesus "Aušrai" turėtų merdėti ir visas lietuvių tautinis judėji- mas. Ir čia jiems buvo aišku, kad norint tą judėjimą išplėsti, jisai turi rėmtis ne vien šviesuo- mene, bet ir pačiomis žmonių miniomis — liaudimi. Bet liau- dis įtraukti judėjimui galima tik keliant jos kūną ir sielos gy- venimo butį. Šito gi daryti ne- galima, nelietus politiniai visuo- meninio gyvenimo, nereikalau- jant tam tikrų jo reformų. Be- to, patsai lietuvių rašto spaudos draudimas, persekiojimas taip pat buvo aiškiais rusų valdžios politikos tikslais daromas dar- bas ir delto leidžiant užsieniuose ir slapta platinant lietuvių laik- raštį negalima, neaiškinti to viso darbo priežasčių, neigi nežymėti tikslo bei galimų vaisių.

Šitai manydamas lietuvių studentų būrelis, "Aušros" suža- dintam Vincui Kudirkai vado- vaujant 1889 metų sausio mėnesį pradėjo leisti "litera- tūros politikos ir mokslo" mėne- sinį laikraštį vardu "Varpas". Ir jau pirmame numeryje šita programa pradėta pildyti. Sky- riuose "Audiatur et altera pars", "Iš tėvynės dirvos", "Iš visur" ir

tt., neskaitant vedamųjų įžangos straipsnių ir kt. buvo gvildena- ma įvairūs visuomenės bei po- litikos klausimai ir tai atliekama, atskirai imant, tokiu tonu ir to- kia dvasia, kaip kad ir šių dienų soc. liaud. demokratų raštuose. Berods, pirmiausiai "Varpo" ėjimo metais aiškiai antiklerika- linių ar socialistinių raštų beveik nerandama, nes "Varpo" uždavinys visai nebuvo kokios nors vienos srovės reikalams tar- nauti. "Varpas" buvo sau pasiė- męs budinti visuomeninę politi- nę lietuvių sąmonę ir spiesti vi- sus tuos, kurie yra pasiryžę del- tautinių ir politinių lietuvių tau- tos teisių kovoti, pirmiausiai gi — iškovoti lietuvių spaudą. Kad taip suprastoji "Varpo" progra- ma galėjo buti ir buvo giliai de- mokratinė — aišku savaime. Bet šita demokratinė "Varpo" progra- ma kaip tik ir buvo akstinu, kuris jau pirmiausiai "Varpo" ėjimo metais kaikuriuose kuni- guose sukėlė nepasitikėjimo ir drauge nepasitikėjimo "Varpu". Taip jau "Varpo" Nr. 9 yra at- spausdintas nekuriu Pr. Vytau- to "Varpo" Redakcijon rašytas laiškas, kur smarkiai barama "Varpo" redaktorius del to, buk jis "rustina Varpe tikėjimą ir jo tarnus" (kunigus) ir grąsina- ma, jeigu nepasitaisytu, "neper- stoti kariauti". Tas "rustini- mas" gi apsiereiškė "Varpo" Nr. 5, kur ilgoj korespondencijoje iš Buenos Aires tarp kita ko apra- šyta ir visiems pasaulyj pagar- sėjęs nedoras buvusio kunigo Casho Rodrique pasielgimas ir Nr. 4 šitoks "Varpo" pasakymas: "Peikiame vaidus "Lietuviško Balso" (Amerikoj leidžiamo Dr. J. Šliupo laikraščio) su kunigija, delto kad laikome už nereikalin- gą ir Lietuvai nenaudinga tikėji- mo išjuokimą", žodžiai buvo lai-

ko autoriui ganėtinu išrodymu, kad įtarti "Varpą" tikėjiminių- me indiferentizme ir paslėptuose tiksluose sustiprėjus "ir kunigi- ją ir, kiek galint, tikėjimą dily- ti iš žmonių širdžių". Laiškas, berods, buvo anonimiskas, bet "Varpo" Redakcija rado reikalin- gų išreikšti ilgą prierašą— paaiškinimą, nes "tuli apkaltini- mai, patalpinti pseudoniškame laiške, buvo mums nekurių drau- gu išreikšti ne iš užtvorio, bet atvirai". Tie "nekurie draugai" galėjo buti ne kas kitas, kaip vienas antras iš tų keletos kuni- gu arba klierikų, išsyk pasižadė- jusių darbuotis išvien su varpi- ninkais. Jie, žinoma, "Varpo" Redakcijos paaiškinimu ir toli- mesne jo taktika nepasikakino ir tās pačiais metais ėmė orga- nizuoti savo organą, kurį ir iš- leido sekančiais 1890 m. pava- dindami jį "Apžvalga". Taip tai pasaulinių inteligentų ir ku- nigų vienybė tetvėrė tik vienus metus. Su antraisiais "Varpo" ėjimo metais, kunigams jau at- siskyrus ir ėmus leisti savo "Ap- žvalgą" pradeda eiti tų pačių varpininkų leidžiamas ir tos pa- čios Redakcijos tvarkomas, tos pačios dvasios liaudžiai skiria- mas laikraštis "Ukininkas", o "Varpas" lieka demokratinės in- teligentijos organu. Tais pa- čiais metais, jau iš pirmo nume- rio "Varpas" ima rašyti apie darbininkų reikalus — "Darbi- ninkų sąmokslai laike pereitos vasaros ir pažiūros ant jų drau- gijos, literatūros ir politikos." Nuo 1890 m. Nr. 5 "Varpas" pradeda spausdinti nuolatinį savo bendradarbių raštų aiškiai socialistinės dvasios ir pakrai- pos: (Liuto "Privatiška ir drau- gijinė ukės organizacija", Joniš- kio "Pamatas savasties tiesos" ir tt.). Šita tai demokratiniai

socialistinė "Varpo" dvasia ir ė- jo paskui per visus "Varpo" ėji- mo metus, šios dvasios buvo ir vi- si kiti varpininkų leidžiamieji politikos ir visuomenės raštai (pav. 1893 metais Maskvos var- pininkų kuopa išleido socialisti- nės dvasios knygelę apie mokes- čius — Genių dėdė").

1895 metais iš varpininkų so- cialistų tarpo pradeda skirtis socialistai marksininkai, sudary- dami "Lietuvių social - demokra- tu kuopą", kurie sekančiais me- tais pasivadino "Lietuvių social- demokratų Partija", ir pradėjo leist laikraštuką "Lietuvos Dar- bininkas" (lietuvių ir lenkų kal- bomis), kuris nuo 1897 m. ėjo vardu "Aidas Lietuvos darbinin- kų gyvenimo", ligi 1901 m. ne- pradėjo eiti nuolatinis partijos organas "Darbininkų Balsas". "Varpas" gi (tas pats "Ukinin- kas", "Naujienos") ir marksini- nkams atsiskyrus ėjo po senovei ir net iš tų pačių marksininkų vienas antras bendradarbiau- davo "Varpe".

(Pabaiga bus.)

PAJIESKOJIMAS.

Pajieskau motinos, sesers — Anil- kos, brolia — Jono. Paėina iš tėvynės: Marčikovizo kaimo, Šventazerio pa- rapijos, Seinų apskr. Meldžiu atsi- šaukti arba kas žinote malonėkite man pranešti:

Paulina Valčkūtė,
28 Water St., Easthampton, Mass.

MAINAU vokiškas markes po 3 cent. arba \$28.00 už 1000 markių, kurias galite siųsti į Liė- tuvą patys.

P. MIKOLAINIS,
1304 Sutter Ave., Brooklyn, N.Y.

SARS. O'KEEFE,
916 Grand Ave., New Haven, Conn.
Iš mažų fotografijų padidiname vi- sokio didumo ir rankom piešiam, taip gi i rėmus įdėdame ant užsakymo.

NEPAPRSTA PROGA AMERIKOS LIETUVIAMS!

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pasiūlo ant pardavimo

5000 ŠERŲ

Lietuvos Prekybos ir Pramonės BANKO

Lietuvos Pramonės ir Prekybos Bankas Kaune yra vienintėlis Lietuvių Bankas sutvertas pramonės ir prekybos tikslams.

Lietuvos Vaistybė valdo 2.500 Šerų ir turi atstovą direktoriare, kuris prižiūri banko veikimą.

L. Pramonės ir Prekybos Bankas nepaprastai greitai ir pasemingai auga ir bujoja ir jau turi savo korespondentais užsieniuose sekančias įstaigas:

- 1) Kopenhagene Privat Bank;
- 2) Stokholme — Enskilda Bank;
- 3) Berlyne — Bank Fur Handel und Industrie;
- 4) Lausanne — (Šveicarijoje) — Banque Federale; ir
- 5) New Yorke — Lietuvos Atstatymo Bendrovė.

PER L. PRAMONĖS IR PREKYBOS BANKŲ SKYRIUS YRA SIUNČIAMAI PINIGAI IŠ VISŲ ŠALIŲ LIETUVON.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė L. Pramonės ir Prekybos Banke valdo 2.500 šerų ir turi du atstovu direktoriare.

Stokite į eiles su Lietuvos Valstybe ir su Lietuvos Atstatymo Bendrove ir pirkite tiek Lietuvos Pramonės ir Prekybos Banko šerų, kiek tik išgalite. Skubinkitės, nes tik 5,000 šerų teturime.

Lithuanian Development Corporation

294 Eight Ave., and 25-th str., New York, N. Y.

